
O mês de março foi pródigo em torneios que, no site AXL ficaram sem notícia (no momento), 

mas que não ficam sem o nosso registo, a saber: 

2.º Friday’s Lisbon Chess Challenge - Torneio Sana Malhoa de 14 de março de 2014 

O Hotel Sana Malhoa sito na Avenida José Malhoa acolheu este torneio de 6 sessões de 15 

minutos, no 2.º Circuito Friday’s Lisbon Chess Challenge criado por Carlos Carneiro. 

Neste torneio a vitória foi conquistada por Emanuel Pires (Vale Formoso FC) que apenas cedeu 

igualdade na última sessão, fazendo 5,5 pts em 6. Em segundo lugar ficou Daniel Preto (ADRC 

Mata de Benfica) com 5 pts e fechou o pódio Luís Alves (GD Ramiro José) com 4,5 pts. 

 

2º Friday's Lisbon Chess Challenge - Hotel Sana Malhoa (14/03 - 21.30h)  

  Última Actualização15.03.2014 05:36:07 

    
   

        
   

Classificação final após 6 rondas 

    
   

Rk. Nº.   Nome EloI Clube/Cidade Pts.  Des2 
   

1 5   Pires Emanuel Joao Robarts  2052 Vale Formoso Fc 5,5 19 
   

2 4   Preto Daniel Filipe Rodrigues  2055 Adrc Mata De Benfica 5 20,5 
   

3 13   Alves Luis Miguel Guerreiro  1839 G D Ramiro José 4,5 20 
   

4 2 NM Santos Hugo Miguel O Lima  2198 Clube Tap 4 20,5 
   

5 1 IM Dias Paulo Jorge Guimaraes  2367 Sporting CP 4 19,5 
   

6 11   Lino Miguel Fragoso Garrido M  1874 Vale Formoso Fc 4 18 
   

7 7   Quintino Luis Filipe Pires De  1955 Vale Formoso Fc 4 17 
   

8 6   Martins Pedro José Peres  2019 Clube Tap 4 14 
   

9 23   Varela Joaquim Antonio Antunes  1500 Adrc Mata De Benfica 3,5 14 
   

10 12   Roxo Agostinho José Gonçalves  1860 Gx Alekhine 3 18,5 
   

11 10   Curado Manuel Joao Ferro  1921 Gx Alekhine 3 17 
   

12 14   Bento Rudolfo Antonio De Camp  1838 Sporting CP 3 16 
   

13 9   Santos Jose Manuel Duarte C  1924 Gx Peões Alverca 3 15,5 
   

14 8   Cadeirinhas David Eduardo Lou  1927 Clube Tap 2,5 18,5 
   

15 15   Dias Augusto Martins  1727 Gx Peões Alverca 2,5 18,5 
   

16 18   Fortunato António Eduardo Con  1663 Cr Leoes Porto Salvo 2,5 16 
   

17 20   Andrade Jose Manuel Graca V  1531 Gx Alekhine 2,5 14,5 
   

18 21   Antunes Paulo Alexandre G. Rato  1500 Gx Alekhine 2,5 14 
   

19 16   Rente Hélder José Pereira  1701 Adrc Mata De Benfica 2 17,5 
   

20 17   Fortunato José Manuel C  1681 Cr Leoes Porto Salvo 2 16 
   

21 19   Mouquinho Jose F Borralho  1539 Gx Alekhine 2 15 
   

22 24   Ie Efraim  1404 Gc Odivelas 2 11 
   

23 3   Sousa Luis Manuel Baptista Rebelo  2115 Gx Porto 1 17 
   

24 22   Soares Aureo  1500 G D Ramiro José 0 12 
   

 

 



 

 

 

 

 

 



II Torneio do Clube Musical União – 16 de março de 2014 

No domingo 16 de março de 2014 realizou-se mais um torneio “popular” no coração do Alto 

Pina. Foi o Clube Musical União quem acolheu o seu II Torneio, desta feita na sua sede. 

Foi em dia de “regressos” que Nuno Lino (GX Peões de Alverca) venceu o torneio do Musical. 

Em segundo lugar ficou o jovem Carlos Ferreira (GX São Marcos) a comandar um quarteto com 

5 pts em que o desempate se deu pelas vitórias e número de partidas com negras. Em 3.º o MI 

Joaquim Durão (ADRC Mata de Benfica), que foi também o 1.º veterano (aos 83 anos)! 

Prejudicados pelos 2 empates ficaram o 4.º Rudolfo Bento (Sporting Clube de Portugal) e o 5.º 

classificado Hélder Nanques (Clube EDP). 

Rk. Nº. Nome FED Elo Clube/Cidade Pts.  Des2 Des3 

1 2 Lino Nuno Miguel De Moura  POR 1938 Gx Peões Alverca 6 6 3 

2 5 Ferreira Carlos Andre Santos  POR 1919 GX São Marcos 5 5 4 

3 8 IM Durao Joaquim IM POR 1860 Adrc Mata De Benfica 5 5 4 

4 11 Bento Rudolfo Antonio De Camp  POR 1838 Sporting Clube Portugal 5 4 4 

5 6 Nanques Helder Manuel Pereira  POR 1910 Clube Edp 5 4 3 

6 22 Rodrigues Luis Miguel Bernard  POR 1514 Clube Tap 4,5 4 4 

7 4 Santos Jose Manuel Duarte C  POR 1924 Gx Peões Alverca 4,5 4 4 

8 10 Alves Luis Miguel Guerreiro  POR 1840 G D Ramiro José 4,5 4 3 

9 1 Esteves Goncalo Maria Franco  POR 2034 Gx Peões Alverca 4,5 4 3 

10 15 Fortunato Jose Manuel Conceic  POR 1681 Crlportosalvo 4 4 3 

11 14 Rente Helder Jose Pereira  POR 1701 Adrc Mata De Benfica 4 4 3 

12 7 Lopes Raul Simoes Afonso  POR 1861 G D Ramiro José  4 4 3 

13 3 Rebelo Joao Vitor Gomes  POR 1931 Gx Peões Alverca 4 3 3 

14 9 Rocha Manuel Fernando Teixeir  POR 1842 Gx Peões Alverca 4 3 3 

15 17 Martins Abilio Morgado  POR 1624 Gx Peões Alverca 3,5 3 4 

16 18 Glawe Dirk Manfred  POR 1619 G D Ramiro José 3 3 4 

17 13 Dias Augusto Martins  POR 1727 Gx Peões Alverca 3 3 4 

18 12 Figueiredo Renato Freire  POR 1783 G D Ramiro José 3 3 3 

19 19 Cardina Joao Gamboa  POR 1608 Gx Alekhine 3 3 2 

20 20 Vieira Victor Mendes  POR 1583 Gx Alekhine 3 2 4 

21 21 Mouquinho Jose F Borralho  POR 1539 Gx Alekhine 3 2 3 

22 28 Guedes Rui Pedro Dos Santos  POR 1275 Gx Peões Alverca 3 2 3 

23 16 Fortunato Antonio Eduardo Con  POR 1663 Crlportosalvo 2,5 2 3 

24 27 Durao Jose Ricardo Cunha  POR 1342 Adrc Mata De Benfica 2,5 2 3 

25 23 Prata Joao Miguel Tavares  POR 1510 Clube Tap 2,5 1 4 

26 25 Soares Aureo Alexandre De Mat  POR 1500 G D Ramiro José 2 2 3 

27 26 Correia Miguel Alexandre Coel  POR 1474 G D Ramiro José 2 1 4 

28 29 Rogard Erwan  POR 1500 G D Ramiro José 2 1 3 

29 24 Cipriano Bruno  POR 1500 G D Ramiro José 1 0 4 

 

Os clubes mais participativos foram os dois primeiros na classificação coletiva: 

1.º Grupo de Xadrez Peões de Alverca (8 jogadores)…19,0 pts 

2.º Grupo Dramático Ramiro José (8 jogadores)……….14,5 pts  

 



 

 

 

 

 

 



Torneio de Inverno do Grupo de Xadrez Alekhine 

Integrado no Circuito de Clássicas AXL 2013/2014 foi realizado mais um “torneio das estações”, 

desta feita o torneio de Inverno do Grupo de Xadrez Alekhine. O vencedor foi o iraniano Orphe 

Bolhari (CX João de Meira) que fez 5 em 6 partidas e apenas perdeu com o experiente Carlos 

Aguiar (GX Alekhine), em 2.º lugar ficou David cadeirinhas (Clube TAP) à cabeça de um 

pequeno “pelotão” com 4 pts, onde ficaram também o 3.º José Duarte Santos (GX Peões de 

Alverca),o 4.º Jonh Simões (GX Alekhine), invencível pois faltou à 1ª sessão e fez 2 empates e 3 

vitórias e o 5.º Luís Alves (GD Ramiro José).  

GXA Torneio de Inverno 2014  

     Última Actualização27.03.2014 00:37:55 

  
 

  

        
 

Classificação após a ronda 6 

     Rk. Nº. Nome FED Elo Clube/Cidade Pts.  Des 2 
 

1 1 Bolhari Orphe Iraj  POR 2119 Cxe E.B. 2, 3 João Meira 5 18,5 
 

2 6 Cadeirinhas David E Louro Ada  POR 1851 Clube Tap 4 20  
3 5 Santos Jose Manuel Duarte C  POR 1865 Gx Peões Alverca 4 18 

 
4 2 Simoes John William Contreras  VEN 1958 Gx Alekhine 4 16,5  
5 7 Alves Luis Miguel Guerreiro  POR 1839 G D Ramiro José 4 16 

 
6 3 Marques Pedro J S L Godinho  POR 1905 Cx Sintra 3,5 19,5 

 
7 17 Antunes Paulo Alexandre G. R. POR 0 GX Alekhine 3,5 17,5  
8 14 Gasalho Mario Da Conceicao Ne  POR 1539 Gx Alekhine 3,5 13 

 
9 4 Aguiar Carlos Alberto Branco  POR 1886 Gx Alekhine 3 17,5  

10 11 Nunes Adelino Victor  POR 1572 Adrc Mata De Benfica 2,5 17,5 
 

11 10 Fortunato Antonio Eduardo Con  POR 1665 Crlportosalvo 2,5 14  
12 9 Azevedo Manuel Roque  POR 1730 Gx Alekhine 2,5 13,5 

 
13 13 Mouquinho Jose F Borralho  POR 1557 Gx Alekhine 2 18 

 
14 15 Vieira Victor Mendes  POR 1459 Gx Alekhine 2 17,5  
15 8 Lopes Jose Manuel Cidreiro  POR 1748 Gx Alekhine 1 14 

 
16 16 Lopes Jose Espirito S Correia  POR 1303 Gx Alekhine 1 14,5  
17 12 Martins Abilio Morgado  POR 1560 Gx Peões Alverca 0 15 

 
 

Este torneio realizou-se em simultâneo com o Torneio do Barreiro do Circuito Nacional e 

acabou por “eliminar” a 7ª sessão, atendendo também ao número reduzido de participantes 

17 inscritos (tendo comparecido 16). 



 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
   



2º Friday's Lisbon Chess Challenge - Sana Malhoa Hotel (2014/03/28 - 21.30h) 

 

O Circuito de Semi Rápidas da AXL 2013/2014 voltou ao Hotel Sana Malhoa para o torneio final 

do 2.º Circuito Friday’s Lisbon Chess Challenge (2.ºFLCC) e esta etapa foi ganha, de novo, por 

Emanuel Pires (Vale Formoso FC) com 5 pts embora em igualdade com Vasco Diogo (Clube 

TAP) e o seu colega de clube Hugo Lima Santos, todos com uma vitória entre si! 

O desempate pelo Buchloz com parâmetros foi decisivo para se atribuir a vitória.  

No 2.ºFLCC a vitória na classificação acumulada foi para o MF Vasco Diogo que se manteve 

sempre entre os 3 primeiros lugares! 

2º Friday's Lisbon Chess Challenge - Sana Malhoa Hotel (2014/03/28 - 21.30h) 

   Última Actualização29.03.2014 04:03:08 

      

         Classificação final após 6 rondas 

      Rk. Nº. Nome FED EloI Clube/Cidade Pts.  Des2 Des3 

1 5 Pires Emanuel Joao Robarts  POR 2052 Vale Formoso Fc 5 21 23,5 

2 1 Diogo Vasco André Marçalo FM POR 2291 Clube Tap 5 20,5 23,5 

3 3 Santos Hugo Miguel O Lima MN POR 2198 Clube Tap 5 18,5 20,5 

4 2 Santos Antonio M L F Pereira FM  POR 2210 Sporting Clube Portugal 4 20 23 

  4 Preto Daniel Filipe Rodrigues  POR 2055 Adrc Mata De Benfica 4 20 23 

6 6 Amaro Cristiano Guilherme Da  POR 1976 Clube Edp 4 18,5 19 

  13 Roxo Agostinho José Gonçalves  POR 1860 Gx Alekhine 4 18,5 19 

8 7 Quintino Luis Filipe Pires De  POR 1955 Vale Formoso Fc 4 18 21 

9 16 Alves Luis Miguel Guerreiro  POR 1840 G D Ramiro José 4 14,5 16 

10 8 Cadeirinhas David Eduardo Lou  POR 1927 Clube Tap 3,5 18,5 20 

11 14 Medeiros Jose Joaquim Gomes  POR 1849 Cr Leoes De Porto Salvo 3,5 17,5 20 

12 9 Santos Jose Manuel Duarte C  POR 1924 Gx Peões Alverca 3,5 17,5 19,5 

13 18 Costa Joao Luis Silva M Yu  POR 1788 Grupo Xadrez São Marcos 3,5 17,5 19 

14 10 Nanques Helder Manuel Pereira  POR 1910 Clube Edp 3 18,5 20,5 

15 12 Lino Miguel Fragoso Garrido M  POR 1874 Vale Formoso Fc 3 17,5 18 

16 11 Ferreira Carlos Andre Santos  POR 1905 Grupo Xadrez São Marcos 3 16,5 18 

17 15 Rocha Manuel Fernando Teixeir  POR 1842 Gx Peões Alverca 3 16,5 17 

18 21 Fortunato José Manuel C  POR 1681 Cr Leoes De Porto Salvo 3 16 16,5 

19 28 Varela Joaquim Antonio Antunes  POR 1500 Adrc Mata De Benfica 3 14 15,5 

20 19 Lages Duarte Jorge Da Silva  BRA 1734 Metrópole Xadrez Clube 2,5 16,5 18 

21 24 Quiñones Borda Jorge Victor  PER 1546 Adrc Mata De Benfica 2,5 14,5 16 

22 23 Gabriel Agna Solange Videira  POR 1616 Clube Tap 2 15,5 16 

23 20 Rente Hélder José Pereira  POR 1701 Adrc Mata De Benfica 2 15,5 16 

24 25 Antunes Paulo  POR 1500 Gx Alekhine 2 14 14,5 

25 22 Fortunato António Eduardo Con  POR 1663 Cr Leoes De Porto Salvo 2 13 14 

26 17 Andrade Jose Manuel Graca V  POR 1802 Gx Alekhine 2 13 13,5 

27 26 Correia Miguel Alexandre Coel  POR 1500 G D Ramiro José 2 11,5 12 

28 29 Ie Efraim  POR 1404 Gc Odivelas 1 14,5 16 

29 27 Soares Áureo  POR 1500 G D Ramiro José 1 12,5 14 

 


